

国際収支の推移

(単位:億円)

	2020年	2021年	2021年 上半期	下半期	2022年 上半期(P)	2021年 4~6月	7~9月	10~12月	2022年 1~3月	4~6月(P)	2021年 6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	2022年 1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)	6月(P)
貿易・サービス収支	-8,773	-25,615	1,983	-27,598	-81,634	-6,706	-10,461	-17,137	-30,316	-51,318	2,960	-204	-5,733	-4,524	-4,481	-6,261	-6,395	-23,870	-3,957	-2,490	-16,537	-21,097	-13,684
(対前年同月<期>増差)	(545)	(-16,842)	(32,996)	(-49,839)	(-83,617)	(21,859)	(-15,855)	(-33,984)	(-39,005)	(-44,612)	(6,003)	(2,584)	(-6,571)	(-11,867)	(-10,222)	(-10,769)	(-12,994)	(-18,070)	(-8,750)	(-12,185)	(-9,644)	(-18,324)	(-16,644)
貿易収支	27,779	16,701	22,823	-6,122	-56,688	9,087	-175	-5,947	-19,152	-37,535	6,336	6,063	-3,847	-2,390	1,590	-4,243	-3,295	-15,797	-1,862	-1,494	-6,884	-19,512	-11,140
(対前年同月<期>増差)	(26,276)	(-11,077)	(34,561)	(-45,639)	(-79,511)	(24,570)	(-14,705)	(-30,934)	(-32,889)	(-46,622)	(6,822)	(4,537)	(-7,674)	(-11,568)	(-7,842)	(-10,256)	(-12,835)	(-14,365)	(-7,088)	(-11,436)	(-9,706)	(-19,441)	(-17,475)
輸出	672,629	822,837	392,674	430,163	464,079	201,620	206,779	223,384	223,836	240,243	71,314	72,421	65,149	69,209	70,830	74,602	77,952	65,990	73,048	84,798	80,133	74,279	85,831
(対前年同月<期>増差)	(-85,123)	(150,208)	(73,201)	(77,007)	(71,405)	(62,326)	(43,400)	(33,607)	(32,782)	(38,623)	(23,226)	(19,832)	(13,975)	(9,594)	(7,325)	(14,053)	(12,228)	(8,951)	(12,116)	(11,716)	(11,767)	(12,339)	(14,517)
輸入	644,851	806,136	369,851	436,285	520,767	192,533	206,954	229,331	242,989	277,778	64,978	66,358	68,996	71,600	69,239	78,845	81,247	81,787	74,910	86,292	87,017	93,791	96,970
(対前年同月<期>増差)	(-111,399)	(161,285)	(38,640)	(122,645)	(150,916)	(37,757)	(58,105)	(64,540)	(65,671)	(85,245)	(16,404)	(15,295)	(21,649)	(21,161)	(15,167)	(24,309)	(25,063)	(23,315)	(19,204)	(23,152)	(21,473)	(31,780)	(31,992)
サービス収支	-36,552	-42,316	-20,841	-21,476	-24,947	-15,793	-10,286	-11,190	-11,164	-13,783	-3,376	-6,267	-1,886	-2,134	-6,071	-2,018	-3,100	-8,073	-2,095	-996	-9,653	-1,585	-2,545
第一次所得収支	191,209	204,781	105,166	99,615	128,728	48,107	59,368	40,246	68,350	60,378	5,225	19,685	22,662	17,022	17,393	17,851	5,002	13,044	22,746	32,561	23,706	24,472	12,200
(対前年同月<期>増差)	(-24,322)	(13,571)	(4,879)	(8,693)	(23,563)	(7,836)	(5,823)	(2,870)	(11,291)	(12,271)	(2,507)	(2,361)	(1,776)	(1,686)	(1,366)	(2,214)	(-709)	(80)	(-2,785)	(13,996)	(3,649)	(1,647)	(6,975)
第二次所得収支	-25,697	-24,289	-12,071	-12,218	-12,037	-4,770	-6,570	-5,648	-7,949	-4,088	-788	-2,328	-1,924	-2,318	-1,918	-2,448	-1,282	-1,331	-2,456	-4,162	-2,157	-2,091	160
経常収支	156,739	154,877	95,077	59,799	35,057	36,631	42,338	17,461	30,085	4,972	7,396	17,153	15,005	10,180	10,994	9,142	-2,675	-12,157	16,333	25,909	5,011	1,284	-1,324
(対前年同月<期>増差)	(-35,774)	(-1,862)	(34,321)	(-36,184)	(-60,021)	(28,387)	(-5,748)	(-30,435)	(-28,362)	(-31,659)	(7,991)	(3,631)	(-4,246)	(-5,134)	(-8,364)	(-8,183)	(-13,889)	(-17,139)	(-12,327)	(1,104)	(-6,286)	(-16,653)	(-8,720)
資本移転等収支	-2,072	-4,197	-1,308	-2,889	-62	-348	-2,044	-845	-243	181	-362	-50	-117	-1,877	-55	-206	-584	-93	244	-395	-1,133	-44	1,358
直接投資	90,720	134,043	69,629	64,415	41,357	29,404	34,911	29,503	10,272	31,086	-2,118	18,287	15,612	1,012	2,940	11,048	15,515	2,070	5,916	2,286	8,065	6,635	16,386
証券投資	43,916	-220,234	-66,591	-153,642	-73,718	-51,892	-3,331	-150,312	43,999	-117,717	-42,811	-85,704	19,442	62,932	-66,085	-65,792	-18,435	16,539	-28,474	55,934	-73,489	-42,773	-1,456
金融派生商品	7,999	24,141	19,163	4,978	31,568	10,832	2,152	2,826	4,802	26,766	3,720	-1,782	-131	4,065	751	3,717	-1,642	1,037	3,161	604	3,349	10,156	13,261
その他投資	-16,541	100,677	24,385	76,292	15,333	20,266	-27,406	103,698	-24,799	40,133	32,573	74,405	-61,053	-40,758	53,729	49,647	322	-4,677	26,859	-46,982	54,569	17,149	-31,585
外貨準備	11,980	68,899	11,330	57,569	2,584	3,084	48,032	9,536	1,359	1,225	619	-356	49,136	-748	780	5,492	3,264	-2,909	4,023	245	-834	4,521	-2,461
金融収支	138,073	107,527	57,916	49,611	17,125	11,694	54,359	-4,748	35,632	-18,507	-8,016	4,851	23,005	26,502	-7,883	4,111	-975	12,059	11,485	12,087	-8,340	-4,312	-5,855
誤差脱漏	-16,594	-43,153	-35,854	-7,299	-17,870	-24,589	14,065	-21,364	5,790	-23,660	-15,050	-12,252	8,117	18,200	-18,823	-4,825	2,283	24,309	-5,092	-13,427	-12,219	-5,552	-5,889

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)